II a Santa Maria di Bonarcado con la versione della falsa donazione a San 
Martino di Oristano riportata nel Cabrevadu in quanto, seppur si tratti 
in quest’ultimo caso di una copia, la trascrizione del testo è stata da me 
effettuata direttamente dal manoscritto, mentre per il testo edito del Tola 
si nutrono legittimi dubbi sulla corretta lettura dell’originale perduto.

Donazione alla Chiesa di 
Santa Maria di Bonarcado

In nomine Domini nostri Iesu 
Christi, amen.  

Ego Petrus Dei gratia vicecomes 
de Bassu et rege et judicis de 
Arborea, cun bona voluntade 
de Domina Diana viscontissa 
mugere mea, donna et regina 
de Arborea, fago custa carta pro 
bene cale fasso a sancta Maria 
de Bonarcado, doli su saltu de 
Querquedu, qui est supra 
Bonarcadu (…)

Dollila custu saltu, qui si lu 
arreaat et castiquet de omnia 
temporale de s’annu, pro pastu 

Donazione alla Chiesa di San 
Martino di Oristano 
(Condaxi Cabrevadu)

2In no(m)jnj dessu segnore 
nostru Hjesu Christu e dessa 
glorjosa virginj Maria mama 
sua et nostra. Amen, Jesus. 
3Ego Petrus de Lacano, judice 
de Arborea et visconte de Bassu, 
cun voluntade bona et de 
donna Diana uxore mia, 
regina de Arborea, fato custa 
donaxione pro bene jllj fato 
assa Eclesia de Santu Martinj 
dessos Apendixios dessa citade 
de Aristanjs et combentu dessos 
monacales de Sanctu Benedjtu 
et dollj totus sos saltos et montes 
siguentes. 
(…)
15Sos cales montes et saltos cun 
totus sos termjnos et 
afrontaxiones jnsoro de subra 
nomjnados, dolljllus assoltura 
assa dita Eclesia de Santu 
Martjnj q(ui) si lus arrehat dae 
omnj temporale de s’annu et 
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et pro glande, et pro laorgiu, et 
pro linna et pro silva; 

custu bene elli fazo a sancta 
Maria de Bonarcado pro amore 
de Deus et de sancta Maria, et 
de totu sos Sanctos, et pro 
anima de padre meu et de 
mamma mea, et pro remissione 
de sos peccados meos. 

Et non  

pro lande, et pro pastu et pro 
lahoru, et anco pro lu poder 
arrendare pro utile profetu et 
benefixiu dessa dita Eclesia de 
S(anc)tu Martjnj de Aristanjs, 
pro amore de Deus et de 
S(anc)ta Maria mama sua, et 
de totus sos santos, et pro 
s’anjma de padre meu et de 
mama mia, et pro remjssione 
dessos pecados meos, q(ui) sihan 
suos in perpetuum. 
16Et no(n) atera persona abihat 
domjniu nexiunu ne segnoria 
jn ditos montes et saltos, si no 
sa dita Eclesia de Santu 
Martjnj. 17Et gosj stricte et 
rigurose coma(n)damus jn 
generale: non atreversj persona 
nexiuna faguer dannu ne jn 
terras, ne jn arbores, ne bruxare 
boscu, ne lignahjolu nexiunu 
ligna tallare, ne laoru nexiunu 
faguer jn terras de ditos montes 
et saltos sensa ljsenxia dessos 
mjnistradores o procuradores 
dessa dita Eclesia, pagande 
semper su feudu eo portadiga 
assa Eclesia de Santu Martjnj 
de Aristanjs; 18et sj cali si ogiat 
persona o personas fagueren 
algunu dessacatu, violenxia, o 
dessobedienxia, e nnon querret 
guardare et observare custa 
nostra voluntade et donaxione 
fata, siana jncontjnente 
fustjgados, compellidos et 
forsados treguentos ducatos 
pagare a ssu fiscale de custu 
nostru judicadu. 19Et no(n) 
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apat ausu non judice, qui 
habeat esse depustis me (…)